
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 56 / 2024

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  PROCEDURA  DI 
AGGIUDICAZIONE DEL "BANDO PUBBLICO RIVOLTO A SOGGETTO DEL 
TERZO  SETTORE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONVENZIONE  DELLA 
GESTIONE DI PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED 
INTRATTENIMENTO  CON  EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED 
AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL  PERIODO  FEBBRAIO/AGOSTO 
2024 A CASALGRANDE".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa del  Settore “Attività Produttive”  dal  02 novembre 2022 sino a 
nuova disposizione;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2024 avente ad oggetto 
“LINEE DI INDIRIZZO E CRITERI PER L'ATTIVAZIONE DI BANDO PUBBLICO RIVOLTO 
A  SOGGETTO  DEL  TERZO  SETTORE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONVENZIONE 
DELLA  GESTIONE  DI  PROGETTI  RICREATIVO/CULTURALI,  DI  SPETTACOLO  ED 
INTRATTENIMENTO  CON  EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI 
RISTORO RIFERITO AL PERIODO  FEBBRAIO/AGOSTO 2024 A CASALGRANDE.”, con 
la  quale  si  demanda  al  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  di  avviare  la 
procedura per l’attivazione del bando pubblico per l'individuazione e affidamento, tramite  
convenzione per il periodo febbraio/agosto 2024, con organizzazioni di volontariato o di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

promozione sociale, come co-promotori/gestori di eventi di spettacoli ricreativi e culturali 
che l'Amministrazione intende promuovere per la prima parte dell'anno 2024, così come 
previsto dall'art. 56 del D.Lgs 117/2017;

Considerata la determinazione del Responsabile di Settore n. 24 del 23/01/2024 avente 
oggetto  “AVVIO  DELLA PROCEDURA PER  L'ATTIVAZIONE  DI  BANDO  PUBBLICO 
RIVOLTO  A  SOGGETTO  DEL  TERZO  SETTORE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN 
CONVENZIONE  DELLA  GESTIONE  DI  PROGETTI  RICREATIVO/CULTURALI,  DI 
SPETTACOLO  ED INTRATTENIMENTO CON EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED 
AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL  PERIODO  FEBBRAIO/AGOSTO  2024  A 
CASALGRANDE.”, e la successiva pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, registrazione 
Albo n. 65 del 24/01/2024;

Richiamato l’art. 7) del Bando pubblico che cita:
7) Modalità di assegnazione
A seguito  di  presentazione  di  istanze il  Servizio  competente,  con  Determinazione del 
Responsabile di Settore, formerà una commissione di valutazione contenente almeno tre 
componenti.
La stessa prenderà in carico le istanze e, tramite un verbale di aggiudicazione, redigerà la 
graduatoria degli aventi diritto seguendo i seguenti criteri di assegnazione dei punteggi: 
A) QUALIFICAZIONE:
- iscrizione al registro unico terzo settore superiore a 5 anni = 10 PUNTI
- iscrizione al registro unico terzo settore superiore dai 4 ai 5 anni = 5 PUNTI
- iscrizione al registro unico terzo settore superiore dai 3 ai 4 anni = 1 PUNTO
B) PROPOSTA DI GESTIONE INIZIATIVE:
proposta a)
- gestione e organizzazione di una iniziativa in concomitanza col mercato 
straordinario
previsto in occasione del carnevale (data prevista 11/02/2024) con attività di
intrattenimento per i piccoli e/o pubblico spettacolo con durata 8 ore = 10 
PUNTI;
- gestione e organizzazione di una iniziativa in concomitanza col mercato 
straordinario
previsto in occasione del carnevale (data prevista 11/02/2024) con attività di
intrattenimento per i piccoli e/o pubblico spettacolo con durata 5 ore = 5 
PUNTI;
- gestione e organizzazione di una iniziativa in concomitanza col mercato 
straordinario
previsto in occasione del carnevale (data prevista 11/02/2024) con attività di 
intrattenimento per i piccoli e/o pubblico spettacolo con durata 3 ore = 1 
PUNTI;
- eventuale servizio aggiuntivo non obbligatorio di somministrazione di alimenti 
e bevande
= 5 PUNTI;
- gestione del servizio a titolo gratuito per gli utenti = 10 PUNTI;
proposta b)
- organizzazione di una iniziativa da svolgersi durante il mese di maggio adatta 
al più



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ampio target di età con obiettivo turistico e di promozione del nostro 
patrimonio territoriale
locale rivolto alla salvaguardia naturalistica, da svolgersi all’interno del 
territorio del
Capoluogo = 5 PUNTI
- organizzazione di una iniziativa da svolgersi durante il mese di maggio adatta 
al più
ampio target di età con obiettivo turistico e di promozione del nostro 
patrimonio territoriale
locale rivolto alla salvaguardia naturalistica, da svolgersi all’interno del 
territorio del
Capoluogo e frazioni = 10 PUNTI
- eventuale servizio aggiuntivo non obbligatorio di ristoro = 5 PUNTI;
- gestione del servizio a titolo gratuito per gli utenti = 10 PUNTI;
proposta c)
- organizzazione e gestione di una serate da svolgersi nel mese di giugno e una 
serata da
svolgersi nel mese di luglio, che preveda anche forme di intrattenimento 
pubblico e/o
pubblico spettacolo con affluenza prevista al di sotto delle 200 persone = 5 
PUNTI;
- organizzazione e gestione di una serate da svolgersi nel mese di giugno e una 
serata da
svolgersi nel mese di luglio, che preveda anche forme di intrattenimento 
pubblico e/o
pubblico spettacolo con affluenza prevista sopra le 200 persone = 10 PUNTO;
- eventuale servizio aggiuntivo non obbligatorio di ristoro = 5 PUNTI PER OGNI 
EVENTO;
- gestione del servizio a titolo gratuito per gli utenti = 10 PUNTI PER OGNI EVENTO;

Rilevato  che  occorre  procedere  alla  nomina  della  Commissione  al  fine  di 
procedere con la valutazione delle istanze pervenute entro il  termine ultimo 
come definito nel  Bando stesso al  punto  6)  Modalità di  presentazione delle 
domande: la domanda dovrà pervenire entro le ore 10,00 del giorno 7 febbraio 
2024 al Comune di Casalgrande – Settore Attività Produttive – Uff. Commercio;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione con la seguente composizione:
- Arch. Salvatore D’Amico – Presidente – Istr.  Dir.  Amm. cat. D1 (ai  sensi dell'art.  110 
comma 1 del TUEL) Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Casalgrande (RE);
- Dott.ssa Margherita Mammi – Componente – Istr. Direttivo Settore “Attività Produttive” - 
Uff. Commercio-Suap del Comune di Casalgrande (RE);
- Maria Rosaria Oliva – Componente e segretario – Istr. Amm. Settore “Attività Produttive”  
- Uff. Commercio del Comune di Casalgrande (RE);

Preso  atto che  nessun  compenso  è  previsto  per  i  componenti  della  suddetta 
Commissione;

Stabilito  che la  Commissione di  cui  sopra provvederà a redigere  apposito  verbale  di 
aggiudicazione,  e  che  lo  stessa  sarà  adottato  previa  apposita  approvazione  con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

determinazione del Responsabile del Settore “Attività Produttive”;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al
Responsabile del Settore;

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di nominare la Commissione che provvederà ad esaminare le istanze prevenute per 
l'aggiudicazione  dell'affidamento  in  Convenzione  della  gestione  di  progetti 
ricreativo/culturali,  di  spettacolo  ed  intrattenimento  con  eventuali  servizi  accessori  ed 
aggiuntivi di ristoro riferito al periodo  febbraio/agosto 2024 a Casalgrande, nelle persone 
di:
-  Arch. Salvatore D’Amico – Presidente – Istr.  Dir.  Amm. cat. D1 (ai  sensi dell'art.  110 
comma 1 del TUEL) Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Casalgrande (RE);
- Dott.ssa Margherita Mammi – Componente – Istr. Direttivo Settore “Attività Produttive” - 
Uff. Commercio-Suap del Comune di Casalgrande (RE);
- Maria Rosaria Oliva – Componente e segretario – Istr. Amm. Settore “Attività Produttive”  
- Uff. Commercio del Comune di Casalgrande (RE);

3) Che la procedura sarà eseguita il  giorno 07/02/2024 dalle ore 10.00 presso l’Ufficio 
Attività Produttive – sede comunale: in quel frangente si valuterà la regolarità delle istanze 
presentate e dei documenti a corredo attribuendo i relativi punteggi di valutazione previsti  
dalla DGC n. 6/2024;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel  Responsabile del 
Settore “Attività produttive” e di stabilire che ai componenti della Commissione non verrà 
corrisposto alcun compenso;

5) di stabilire che la Commissione giudicatrice di cui sopra provvederà a redigere apposito 
verbale  di  gara  e  che  l'aggiudicazione  sarà  effettuata  previa  adozioni  di  apposita 
determinazione del Responsabile del Settore “Attività Produttive”;

6)  di dare atto, ai sensi dell'art.  147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 06/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


